
- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 89                                                                      Maceió/AL, 04 de Junho de 2025     Pág. 1 
 

 

Sumário 

Atos do Gabinete do Reitor 1 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do 
Trabalho 2 
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação 3 
Departamento de Administração de Pessoal 5 

Atos do Gabinete do Reitor 

 
PORTARIA GR Nº 350, 16 de Maio de 2025 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 
artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela 
Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em 
vista o que consta no Processo nº 
23065.032533/2024-87, resolve: 
Prorrogar, no período de 05.11.2024 a 04.11.2025, 
homologando-se as atividades já realizadas, o Termo 
de Adesão firmado com JHULYANNE CHRISTINY 
MARCELINO DOS SANTOS, para prestar serviços a 
esta Universidade, como Professor Voluntário, junto 
ao(à) Campus de Engenharia e Ciências Agrárias - 
CECA, nos termos da Lei nº 9.608/98 e Orientação 
Normativa nº 01/2014 - PROGEP/UFAL. 

 
PORTARIA GR Nº 362, 19 de Maio de 2025 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais que lhe confere o § 1º 
do art. 15 do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria 
nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo 
em vista o que consta no processo nº 
23065.033822/2023-12 resolve: 
Art. 1º Retificar, em parte, a Portaria nº 878/2023-GR, 
de 22 de novembro de 2023, publicada no Boletim de 
Pessoal nº 206, em 4 de dezembro de 2023, que 
concedeu promoção do nível 2 da Classe B, com 
denominação de professor Assistente, para o nível 1 
da Classe C, com denominação de professor Adjunto, 
a DALGOBERTO MIGUILINO PINHO JUNIOR, matrícula 
siape nº 2078779, da seguinte forma: 
Onde se lê: "a partir de 25 de outubro de 2023, data 
de avaliação favorável pela comissão avaliadora, de 
acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP, art. 12, 
§§ 1° e 3°, da Lei 12.772/12 e Resolução n° 
77/2013-CONSUNI/UFAL" 
leia-se: "a partir de 13 de dezembro de 2020, quando 
cumpriu o interstício, preenchendo os requisitos para 
evoluir na carreira, de acordo com o PARECER n. 
00038/2023/CGGP/DECOR/CGU/AGU, a Instrução 

Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024, o art. 12 da 
Lei nº 12.772/12 e a Resolução n° 
21/2021-Consuni/Ufal." 
II - Onde se lê: "Estabelecer a retroatividade dos 
efeitos financeiros a partir de 25 de outubro de 2023, 
data de avaliação favorável pela comissão avaliadora, 
conforme ofício supracitado e art. 13-A da lei 
12.772/2012." 
leia-se: "Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 13 de dezembro de 2020, 
quando cumpriu o interstício, preenchendo os 
requisitos para evoluir na carreira, de acordo com a 
Instrução Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024 e o 
art. 13-A da Lei nº 12.772/12." 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA GR Nº 373, 26 de Maio de 2025 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais que lhe confere o § 1º 
do art. 15 do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria 
nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo 
em vista o que consta no processo nº 
23065.012530/2024-27, resolve: 
Art. 1º Conceder Promoção a GEILSON MARCIO 
ALBUQUERQUE DE VASCONCELOS, ocupante do cargo 
efetivo de Professor do Magistério Superior, 
matrícula Siape nº 1797763, lotado(a) no(a) Campus 
Arapiraca, do nível 4 da Classe C, com denominação 
de Professor Adjunto para o nível 1 da Classe D, com 
denominação de Professor Associado, a partir de 25 
de junho de 2024, quando cumpriu o interstício, 
preenchendo os requisitos para evoluir na carreira, 
de acordo com o Parecer n. 
00038/2023/CGGP/DECOR/CGU/AGU, a Instrução 
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024, o art. 12 da 
Lei nº 12.772/12 e a Resolução n° 
21/2021-Consuni/Ufal. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 25 de junho de 2024, quando 
cumpriu o interstício, preenchendo os requisitos para 
evoluir na carreira, de acordo com a Instrução 
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024 e o art. 13-A 
da Lei nº 12.772/12. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
 
 
 
 
 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 89                                                                      Maceió/AL, 04 de Junho de 2025     Pág. 2 
 

PORTARIA GR Nº 376, 27 de Maio de 2025 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais que lhe confere o § 1º 
do art. 15 do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria 
nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo 
em vista o que consta no processo nº 
23065.028067/2024-35, resolve: 
Art. 1º Conceder Promoção a KLEBER DESSOLES 
MARQUES, ocupante do cargo efetivo de Professor do 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula Siape 
nº 2067000 , lotado na Escola Técnica de Artes - ETA, 
do nível 4 da Classe D-III para o nível 1 da Classe D-IV, 
a partir de 17 de outubro de 2024, quando cumpriu o 
interstício, preenchendo os requisitos para evoluir na 
carreira, de acordo com o Parecer n. 
00038/2023/CGGP/DECOR/CGU/AGU, a Instrução 
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024, o art. 14 da 
Lei nº 12.772/12 e a Resolução n° 
21/2021-Consuni/Ufal. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 17 de outubro de 2024, 
quando cumpriu o interstício, preenchendo os 
requisitos para evoluir na carreira, de acordo com a 
Instrução Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024 e o 
art. 15-A da Lei nº 12.772/12. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA GR Nº 381, 28 de Maio de 2025 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 
artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela 
Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em 
vista o que consta no Processo nº 
23065.012180/2025-80, resolve:  
Autorizar o afastamento do país de MERCEDES BETTA 
QUINTANO DE CARVALHO PEREIRA DOS SANTOS , 
ocupante do cargo de Professor do Magistério 
Superior, matrícula SIAPE nº 1696115, para participar 
de 9TH INTERNATIONAL CONFERENCE ON NEW 
APPROACHES IN EDUCATION, em Roma/Itália, no 
período de 13.05.2025 a 22.05.2025, com ônus 
limitado pela UFAL, homologando o período 
eventualmente já transcorrido, de acordo com o 
Inciso V do art. 1º do Decreto nº 1.387/95, c/c art. 30 
da Portaria nº 1.819/23-MEC . 
*Publicado no DOU de 04/06/2025, seção 2, pág. 17. 

 
 
 
 
 

PORTARIA GR Nº 384, 28 de Maio de 2025 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 
artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela 
Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em 
vista o que consta no Processo nº 
23065.012045/2025-34, resolve:  
Autorizar o afastamento do país de KLEYTHON DE 
ARAUJO MONTEIRO , ocupante do cargo de Professor 
do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1891214, 
para participar de Conferência Internacional 
(International Conference on Computer Applications 
& Quantitative Methods in Archaeology 2025), em 
Atenas/Grécia, no período de 02.05.2025 a 
11.05.2025, com ônus limitado pela UFAL, 
homologando o período eventualmente já 
transcorrido, de acordo com o Inciso V do art. 1º do 
Decreto nº 1.387/95, c/c art. 30 da Portaria nº 
1.819/23-MEC . 
*Publicado no DOU de 04/06/2025, seção 2, pág. 17. 

 
JOSEALDO TONHOLO 

 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho 

 
PORTARIA PROGEP Nº 262, 29 de Maio de 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS no uso das atribuições legais contidas na 
Delegação de Competência constante na Portaria nº 
646/GR, de 23 de junho de 2020, publicada no 
Boletim de Serviços nº 97, em 02 de julho de 2020, e 
tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.010183/2025-89, resolve: 
Art. 1º Remover de ofício, com fulcro no artigo 36, 
parágrafo único, inciso I da Lei nº 8.112/1990, os 
seguintes servidores: 
a) JOABY DE SOUZA JUCÁ, no cargo de PROFESSOR 
SUBSTITUTO, matrícula Siape nº 02503928, do 
INSTITUTO DE MATEMÁTICA para CENTRO DE 
TECNOLOGIA. 
b) MAXMILIAN BARROS DE SIQUEIRA, no cargo de 
PROFESSOR SUBSTITUTO, matrícula Siape nº 
3473991, do INSTITUTO DE MATEMÁTICA para 
CENTRO DE TECNOLOGIA. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua 
publicação. 

 
WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 

 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 89                                                                      Maceió/AL, 04 de Junho de 2025     Pág. 3 
 

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação 

 
PORTARIA Nº 046, DE 28 DE MAIO DE 2025 

 
A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso 
das atribuições legais contidas na Delegação de 
Competência constante na Portaria nº 631/GR, de 23 
de junho de 2020, de acordo com o artigo 28 e 29, do 
Capítulo V, Seção III do Regimento Geral da UFAL e 
tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.015070/2025-70, resolve: 
Art. 1º Designar, de acordo com os artigos 28 e 29, do 
Capítulo V, Seção III, do Regimento Geral da UFAL, os 
abaixo relacionados, para compor o Colegiado do 
Programa de Pós-Graduação em Agricultura e 
Ambiente (PPGAA), do Campus Arapiraca, na 
disposição a seguir: 
TITULARES: 
PROF. CÍCERO GOMES DOS SANTOS (Coordenador)  
PROF. MÁRCIO AURÉLIO LINS DOS SANTOS (Vice – 
coordenador) 
PROF. CÍCERO CARLOS DE SOUZA ALMEIDA 
PROF. JOSÉ VIEIRA SILVA 
PROF. VALDEVAN ROSENDO DOS SANTOS 
SUPLENTES: 
PROF. ALISSON WAGNER FERNANDES DE SOUZA 
PROFA. FLÁVIA DE BARROS PRADO MOURA 
PROF. JOÃO GOMES DA COSTA 
PROF. WANDER GUSTAVO BOTERO 
PROF. VINÍCIUS DEL COLLE 
REPRESENTANTES DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS: 
TITULAR: RENILSON PEREIRA DOS SANTOS 
SUPLENTE: EVERALDO BEZERRA DE ALBUQUERQUE 
REPRESENTANTES DOS DISCENTES: 
TITULAR: JOSILENE PEREIRA SILVA 
SUPLENTE: DÁRIO SANTOS FONTES 
Art. 2º O presente mandato terá vigência de 
26/05/2025 a 26/05/2027. 
Art. 3º A presente portaria entrará em vigor na data 
de sua publicação. 

 
PORTARIA Nº 047, DE 28 DE MAIO DE 2025  

 
A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso 
das atribuições legais contidas na Delegação de 
Competência constante na Portaria nº 631/GR, de 23 
de junho de 2020, de acordo com os artigos 28 e 29, 
do Capítulo V, Seção III do Regimento Geral da UFAL e 
tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.015070/2025-70, resolve: 

Art. 1º Dispensar, a partir de 25 de maio de 2025, 
MÁRCIO AURÉLIO LINS DOS SANTOS, ocupante do 
cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, 
matrícula Siape nº 1544058, da função Comissionada 
(Código FCC-01) de Coordenador do Programa de 
Pós-Graduação em Agricultura e Ambiente (PPGAA), 
do Campus Arapiraca.  
Art. 2º Designar CÍCERO GOMES DOS SANTOS, 
matrícula Siape nº 1543863, para exercer a função 
acima mencionada. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.  
*Publicada no DOU de 03/06 /2025 | Edição: 103 | 
Seção: 2 | Página: 18. 

 
PORTARIA Nº 048, DE 27 DE MAIO DE 2025  

 
A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso 
das atribuições legais contidas na Delegação de 
Competência constante na Portaria nº 631/GR, de 23 
de junho de 2020, de acordo com o artigo 28 e 29, do 
Capítulo V, Seção III do Regimento Geral da UFAL e 
tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.015070/2025-70, resolve: 
Art. 1º Dispensar, CÍCERO GOMES DOS SANTOS, 
ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério 
Superior, matrícula Siape nº 1543863, da função de 
Vice-Coordenador do Programa de Pós-Graduação 
Agricultura e Ambiente (PPGAA), do Campus 
Arapiraca.  
Art. 2º Designar MÁRCIO AURÉLIO LINS DOS SANTOS, 
matrícula Siape nº 1544058, para exercer a 
mencionada função. 
Art. 3º A presente designação não integra o quadro 
das funções remuneradas desta Instituição. 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA Nº 49, DE 28 DE MAIO DE 2025  

 
A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso 
das atribuições legais contidas na Delegação de 
Competência constante na Portaria nº 631/GR, de 23 
de junho de 2020, de acordo com o artigo 28 e 29, do 
Capítulo V, Seção III do Regimento Geral da UFAL e 
tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.015134/2025-32, resolve: 
Art. 1º  Homologar os atos praticados, no período de 
02 a 18 de maio de 2025, pelo Colegiado do 
Programa de Pós-Graduação em Ciências da Saúde 
(PPGCS), vinculado ao Instituto de Ciências Biológicas 
e da Saúde – ICBS, designado pela Portaria nº 52, de 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 89                                                                      Maceió/AL, 04 de Junho de 2025     Pág. 4 
 

12 de maio de 2023, da PROPEP, publicada no 
Boletim de Serviço nº 081/2023, de 15 de maio de 
2023. 
Art. 2º A presente portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 

 
PORTARIA Nº 050, DE 03 DE JUNHO DE 2025  

 
A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso 
das atribuições legais contidas na Delegação de 
Competência constante na Portaria nº 631/GR, de 23 
de junho de 2020, de acordo com o artigo 28 e 29, do 
Capítulo V, Seção III do Regimento Geral da UFAL e 
tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.015134/2025-32 , resolve: 
Art. 1º Designar, nos termos dos artigos 28 e 29, do 
Capítulo V, Seção III, do Regimento Geral da 
Universidade Federal de Alagoas (UFAL), os membros 
abaixo relacionados para integrarem o Colegiado do 
Programa de Pós-Graduação em Ciências da Saúde 
(PPGCS), vinculado ao Instituto de Ciências Biológicas 
e da Saúde – ICBS, conforme a seguinte composição: 
TITULARES: 
PROF. ABELARDO SILVA JÚNIOR (COORDENADOR) 
PROF. ÊNIO JOSÉ BASSI (VICE – COORDENADOR) 
PROF. MARCELO DUZZIONI 
PROF. OLAGIDE WAGNER DE CASTRO 
PRFA.  CAMILA BRAGA DORNELAS  
SUPLENTES: 
PROF. DANIEL LEITE GOES GITAI 
PROF. EMILIANO DE OLIVEIRA BARRETO 
PROF. GUSTAVO GOMES DE ARAÚJO 
PROFA. MAGNA SUZANA ALEXANDRE MOREIRA 
PROF.  MÁRCIO BEZERRA SANTOS 
REPRESENTANTES DOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS: 
TITULAR: JHONATAN GUEDES DOS SANTOS   
SUPLENTE: JULIENNE KELLYNE GONÇALVES DE 
CASTRO 
REPRESENTANTES DO CORPO DISCENTE:   
TITULAR: KARLA MYCHELLE CEZARIO DE LIMA 
SUPLENTE: MÉRCIA THAISA ARAÚJO COSTA HOMERO 
Art. 2º O presente mandato terá vigência de 
19/05/2025 a 01/05/2027. 
Art. 3º A presente portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.  

 
PORTARIA Nº 051, DE 06 DE JUNHO DE 2025 

 
A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso 
das atribuições legais contidas na Delegação de 
Competência constante na Portaria nº 631/GR, de 23 
de junho de 2020, de acordo com o artigo 28 e 29, do 

Capítulo V, Seção III do Regimento Geral da UFAL e 
tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.015134/2025-32, resolve: 
Art. 1º Dispensar, a partir de 18 de Maio de 2025, 
MARCELO DUZZIONI, ocupante do cargo efetivo de 
Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 
2033893, na função Comissionada (Código FCC-01) 
de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em 
Ciências da Saúde, do Instituto de Ciências Biológicas 
e da Saúde – ICBS. 
Art. 2º Designar ABELARDO SILVA JÚNIOR, matrícula 
Siape nº 1556562, para exercer a mencionada 
função. 
Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. 
*Publicada no DOU de 04/06/2025 | Edição: 104 | 
Seção: 2 | Página: 17.  

 
PORTARIA Nº 052, DE 03 DE JUNHO DE 2025 

 
A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso 
das atribuições legais contidas na Delegação de 
Competência constante na Portaria nº 631/GR, de 23 
de junho de 2020, de acordo com o artigo 28 e 29, do 
Capítulo V, Seção III do Regimento Geral da UFAL e 
tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.015134/2025-32, resolve: 
Art. 1º Dispensar ABELARDO SILVA JUNIOR, a partir 
de 18/05/2025, Professor do Magistério Superior, 
matrícula SIAPE nº 1556562, da função de 
Vice-Coordenador do Programa de Pós-Graduação 
em Ciências da Saúde (PPGCS), do Instituito de 
Ciências Biológicas e da Saúde – ICBS. 
Art. 2º Designar ÊNIO JOSÉ BASSI, Professor do 
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1612086, 
para exercer a função acima mencionada. 
Art. 3º A presente designação não integra o quadro 
das funções remuneradas desta Instituição. 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA Nº 053, DE 03 DE JUNHO DE 2025  

 
A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso 
das atribuições legais contidas na Delegação de 
Competência constante na Portaria nº 631/GR, de 23 
de junho de 2020, de acordo com o artigo 28 e 29, do 
Capítulo V, Seção III do Regimento Geral da UFAL e 
tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.009584/2025-96, resolve: 
Art. 1º Designar, de acordo com os artigos 28 e 29, do 
Capítulo V, Seção III, do Regimento Geral da UFAL, os 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 89                                                                      Maceió/AL, 04 de Junho de 2025     Pág. 5 
 

abaixo relacionados, para compor o Colegiado do 
Programa de Pós-graduação em História (PPGH), do 
Instituto de Ciências Humanas, Comunicação e Artes 
– ICHCA, na disposição a seguir: 
TITULARES: 
PROF. ELIAS FERREIRA VERAS (Coordenador) 
PROFA. ANA CLAUDIA AYMORE MARTINS (Vice – 
coordenador) 
PROFA. ARRIZETE CLEIDE LEMOS COSTA 
PROF. ANDERSON DIEGO DA SILVA ALMEIDA 
PROF. WILLIAN ROBSON SOARES LUCINDO 
SUPLENTES: 
PROFA. IRINEIA MARIA FRANCO DOS SANTOS 
PROFA. ANA PAULA SILVA SANTANA 
PROF. DANILO LUIZ MARQUES 
PROFA. FLÁVIA MARIA DE CARVALHO 
PROF. PEDRO ABELARDO DE SANTANA 
REPRESENTANTES DOS TÉCNICOS DMINISTRATIVOS: 
TITULAR: LUCIANA ALVES PIMENTEL 
SUPLENTE: HENRIQUE TAVARES DE OLIVEIRA 
REPRESENTANTES DOS DISCENTES: 
TITULAR: ADRICIA CARLA SANTOS BONFIM 
SUPLENTE: TÂMARA ELIZABETH DO NASCIMENTO 
DUARTE 
Art. 2º O presente mandato terá vigência de 
02/05/2025 a 01/05/2027. 
Art. 3º A presente portaria entrará em vigor na data 
de sua publicação.  

 
PORTARIA Nº 054, DE 03 DE JUNHO DE 2025.  

 
A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso 
das atribuições legais contidas na Delegação de 
Competência constante na Portaria nº 631/GR, de 23 
de junho de 2020, de acordo com o artigo 28 e 29, do 
Capítulo V, Seção III do Regimento Geral da UFAL e 
tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.009584/2025-96, resolve: 
Art. 1º Dispensar IRINEIA MARIA FRANCO DOS 
SANTOS, a partir de 01/05/2025, Professor do 
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1723538, da 
função Comissionada (Código FCC-01) de 
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em 
História (PPGH), do Instituto de Ciências Humanas, 
Comunicação e Artes – ICHCA. 
Art. 2º Designar ELIAS FERREIRA VERAS, Professor do 
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 3006910, 
para exercer a função acima mencionada. 
Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. 
*Publicada no DOU de 04/06/2025 | Edição: 104 | 
Seção: 2 | Página: 17.  

 

PORTARIA Nº 055, DE 03 DE JUNHO DE 2025 
 

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso 
das atribuições legais contidas na Delegação de 
Competência constante na Portaria nº 631/GR, de 23 
de junho de 2020, de acordo com o artigo 28 e 29, do 
Capítulo V, Seção III do Regimento Geral da UFAL e 
tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.012016/2023-19, resolve: 
Art. 1º Dispensar ARRIZETE CLEIDE LEMOS COSTA, a 
partir de 01/05/2025, Professor do Magistério 
Superior, matrícula SIAPE nº 1121115, da função de 
Vice-Coordenadora do Programa de Pós-Graduação 
em História (PPGH) do Instituto de Ciências Humanas, 
Comunicação e Artes – ICHCA. 
Art. 2º Designar ANA CLAUDIA AYMORE MARTINS 
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 
1359698, para exercer a função acima mencionada. 
Art. 3º A presente designação não integra o quadro 
das funções remuneradas desta Instituição. 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.  

 

IRAILDES PEREIRA ASSUNÇÃO 
 

Departamento de Administração de Pessoal 

 
EXTRATO Nº 45, 21 de Maio de 2025 

 

Processo: 23065.008525/2025-09. Contrato nº 
183/2025-CNOR/DAP. Contratante: Universidade 
Federal de Alagoas. Contratado(a): TAYHANA 
PRISCILA MEDEIROS SOUZA. Objeto: CONTRATAÇÃO 
DE PROFESSOR SUBSTITUTO. EDITAL Nº 1/2024. ÁREA 
DE ESTUDO: 83 - BIOLOGIA CELULAR E MOLECULAR - 
CLASSE A. 40H. 2º COLOCADO/A AMPLA 
CONCORRÊNCIA - FAMED. Vigência Inicial: 
16/05/2025 a 20/12/2025. Data de assinatura do 
contrato: 16/05/2025. 
*Publicado no DOU de 04/06/2025, seção 3, pág. 47. 

 

EXTRATO Nº 51, 30 de Maio de 2025 
 

Processo: 23065.010827/2025-39. Contrato nº 
185/2025-CNOR/DAP. Contratante: Universidade 
Federal de Alagoas. Contratado(a): ANA CARLA DE 
OLIVEIRA SOARES. Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
PROFESSOR SUBSTITUTO. EDITAL Nº 36/2024. ÁREA 
DE ESTUDO: 45 - SAÚDE DA CRIANÇA E ÁREAS AFINS - 
CLASSE A. 40H. 1º COLOCADO/A. AMPLA 
CONCORRÊNCIA. EENF. Vigência Inicial: 21/05/2025 a 
20/12/2025. Data de assinatura do contrato: 
19/05/2025. 
*Publicado no DOU de 04/06/2025, seção 3, pág. 47. 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 89                                                                      Maceió/AL, 04 de Junho de 2025     Pág. 6 
 

EXTRATO Nº 52, 30 de Maio de 2025 
 

Processo: 23065.000122/2025-11. Contrato nº 
201/2025-CNOR/DAP. Contratante: Universidade 
Federal de Alagoas. Contratado(a): JESSICA 
RAIMUNDO DA ROCHA. Objeto: SOLICITAÇÃO DE 
CONTRATAÇÃO DA CANDIDATA APROVADA PARA 
ÁREA DE QUÍMICA ORGÂNICA NO CERTAME PARA 
PROFESSOR SUBSTITUTO REGIDO PELO EDITAL 
36/2024 DA UFAL.. Vigência Inicial: 26/05/2025 a 
20/12/2025. Data de assinatura do contrato: 
26/05/2025. 
*Publicado no DOU de 04/06/2025, seção 3, pág. 47. 

 

EXTRATO Nº 53, 30 de Maio de 2025 
 

Processo: 23065.010455/2025-41. Contrato nº 
138/2025-CNOR/DAP. Contratante: Universidade 
Federal de Alagoas. Contratado(a): EVERTON LUIZ DA 
SILVA MENDES. Objeto: SOLICITAÇÃO DE 
CONTRATAÇÃO DE SUBSTITUTO - EDITAL N° 36/2024 - 
ÁREA DE ESTUDO: 41 - GEOTECNIA - CLASSE A - 40H - 
CTEC - 1° CLASSIFICADO - AMPLA CONCORRÊNCIA. 
Vigência Inicial: 28/04/2025 a 20/12/2025. Data de 
assinatura do contrato: 28/04/2025. 
*Publicado no DOU de 04/06/2025, seção 3, pág. 48. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 71/2025 
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 
233/2024-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO(A): MARTHA VANESSA LIMA DO 
NASCIMENTO, siape 3422479. Lotação: CENTRO DE 
EDUCAÇÃO. OBJETO: Prorrogar o contrato de 
professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 
8.745/93. Processo 23065.014234/2025-41. 
VIGÊNCIA: 08.06.2025 a 31.07.2025. DATA DE 
ASSINATURA: 28 DE MAIO DE 2025. 
*Publicado no DOU de 04/06/2025, seção 3, pág. 48. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 72/2025 
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 
193/2023-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO(A): ANA KARLA LOUREIRO DA SILVA, 
siape 3359086. Lotação: CENTRO DE EDUCAÇÃO. 
OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) 
substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. 
Processo 23065.014649/2025-15. VIGÊNCIA: 
08.06.2025 a 24.07.2025. DATA DE ASSINATURA: 28 
DE MAIO DE 2025. 
*Publicado no DOU de 04/06/2025, seção 3, pág. 48. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 73/2025 
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 
230/2024-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO(A): GEIZA THAMIRYS CORREIA GOMES, 
siape 3421914. Lotação: CENTRO DE TECNOLOGIA. 
OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) 
substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. 
Processo 23065.015396/2025-05. VIGÊNCIA: 
08.06.2025 a 20.12.2025. DATA DE ASSINATURA: 29 
DE MAIO DE 2025. 
*Publicado no DOU de 04/06/2025, seção 3, pág. 48. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 74/2025 
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 
279/2024-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO(A): ANAMÁLIA FERREIRA DA SILVA, 
siape 3426360. Lotação: CENTRO DE TECNOLOGIA. 
OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) 
substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. 
Processo 23065.015397/2025-41. VIGÊNCIA: 
08.06.2025 a 20.12.2025. DATA DE ASSINATURA: 29 
DE MAIO DE 2025. 
*Publicado no DOU de 04/06/2025, seção 3, pág. 48. 

 

PORTARIA DAP Nº 607, 09 de Abril de 2025 
 

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.007280/2025-94, 
resolve: 
Art. 1º Homologar os atos praticados por HENRIQUE 
CEZAR MARTINS COSTA, ocupante do cargo efetivo de 
Administrador, matrícula SIAPE nº 2646851, em 
substituição a ALAN SOUZA DA SILVA, ocupante do 
cargo efetivo de Técnico em Contabilidade, matrícula 
SIAPE nº 2559917, no exercício do cargo de direção 
(código CD-4) de Direção Geral do Departamento de 
Contabilidade e Finanças - DCF, no período de 20 de 
janeiro a 19 de fevereiro de 2025, em razão do 
afastamento do titular para Participação em 
programa de treinamento regularmente instituído 
(Lic. p/ Capacitação e Participar de Pós-Graduação 
Stricto Sensu no País). 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 89                                                                      Maceió/AL, 04 de Junho de 2025     Pág. 7 
 

PORTARIA DAP Nº 711, 19 de Maio de 2025 
 

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.010991/2024-65 , 
resolve: 
Art. 1º Retificar, em parte, a Portaria nº 
1153/2024-DAP, de 23 de setembro de 2024, 
publicada no Boletim de Pessoal nº 159, em 30 de 
setembro de 2024, que concedeu progressão do nível 
3 para o 4 da Classe D, com denominação de 
professor Associado, a REGIANNE UMEKO KAMIYA, 
matrícula siape 1790572, da seguinte forma: 
I- Onde se lê: "a partir de 8 de junho de 2024, data da 
análise favorável pela comissão avaliadora, de acordo 
com a Instrução Normativa nº 66/2022-ME/SED/SG, 
o art. 12 da Lei nº 12.772/12 e a Resolução n° 
21/2021-Consuni/Ufal." 
leia-se: "a partir de 25 de maio de 2024, quando 
cumpriu o interstício, preenchendo os requisitos para 
evoluir na carreira, de acordo com o PARECER n. 
00038/2023/CGGP/DECOR/CGU/AGU, a Instrução 
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024, o art. 12 da 
Lei nº 12.772/12 e a Resolução n° 
21/2021-Consuni/Ufal. 
II - Onde se lê: "Estabelecer a retroatividade dos 
efeitos financeiros a partir de 8 de junho de 2024, 
data da análise favorável pela comissão avaliadora, de 
acordo com a Instrução Normativa nº 
66/2022-ME/SED/SG e o art. 13-A da Lei nº 
12.772/12" 
leia-se: "Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 25 de maio de 2024, quando 
cumpriu o interstício, preenchendo os requisitos para 
evoluir na carreira, de acordo com a Instrução 
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024 e o art. 13-A 
da Lei nº 12.772/12." 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA DAP Nº 718, 19 de Maio de 2025 

 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.037239/2024-61, 
resolve: 

Art. 1º Conceder Progressão a DALGOBERTO 
MIGUILINO PINHO JUNIOR, ocupante do cargo 
efetivo de Professor do Magistério Superior, 
matrícula Siape nº 2078779, lotado(a) no(a) Campus 
Arapiraca - Unidade de Ensino Penedo, do nível 1 
para o 2 da Classe C, com denominação de Professor 
Adjunto, a partir de 13 de dezembro de 2022, de 
acordo com o Parecer n. 
00038/2023/CGGP/DECOR/CGU/AGU, a Instrução 
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024, o art. 12 da 
Lei nº 12.772/12 e a Resolução n° 
21/2021-Consuni/Ufal. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 13 de dezembro de 2022, 
quando cumpriu o interstício, preenchendo os 
requisitos para evoluir na carreira, de acordo com a 
Instrução Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024 e o 
art. 13-A da Lei nº 12.772/12. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA DAP Nº 731, 26 de Maio de 2025 

 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.007233/2025-41, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Retribuição por Titulação (RT), 
correspondente ao título de doutorado, a SANDRA 
LOPES CAVALCANTI, ocupante do cargo efetivo de 
Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 
3354562, lotada na Faculdade de Medicina - FAMED, 
de acordo com o art. 17 da Lei n° 12.772/2012, a 
Instrução Normativa SGP/SEDGG/ME nº 66/2022. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 10 de março de 2025, data de 
abertura do processo, quando apresentou a 
documentação legalmente exigida, com base nos 
instrumentos normativos citados no art. 1º. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
JOSE CLEBSON SILVA DE FARIAS 

 
 
 
 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 89                                                                      Maceió/AL, 04 de Junho de 2025     Pág. 8 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

 
Editado e publicado pela Coordenadoria de Atendimento ao Servidor/DAP 

cas@dap.ufal.br 
 

Josealdo Tonholo 
Reitor  

Eliane Aparecida Holanda Cavalcanti 
Vice-reitora  

João Paulo Fonseca de Almeida  
Chefe de Gabinete  

Jose Clebson Silva de Farias  
Diretor-Geral do Departamento de Administração de 

Pessoal (DAP)  

Eliane Barbosa da Silva  
Pró-reitor de Graduação (PROGRAD)  

Iraildes Pereira Assunção  
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP)  

Cezar Nonato Bezerra Candeias  
 Pró-reitor de Extensão (PROEX)  

 

Alexandre Lima Marques da Silva 
 Pró-reitor Estudantil (PROEST)  

Jarman da Silva Aderico  
Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST)  

Wellington da Silva Pereira  
Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho 

(PROGEP)  

Felipe da Rocha Paes  
Superintendente de Infraestrutura (SINFRA)  

Célio Fernando de Sousa Rodrigues  
Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH 

 
Av. Lourival Melo Mota, S/N - Cidade Universitária - Maceió/AL | CEP 57072-970  

www.ufal.br 

 


	Atos do Gabinete do Reitor 
	Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho 
	Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação 
	Departamento de Administração de Pessoal 

